*videri, ita delicta intelligi possunt.*

*ditus sit homo, timere debet, ne aliquid in se latet, quod sit culpam. Iudicio Dei.*

\* Psalm. 18.  
\* Prou. 20.  
1. Ioan. 1.  
\* Psalm. 50.  
*An ignoscit Deus, & qualis? & qualis? nihil tam os si Deus scelerat in melius sententiam suam, & miseretur? cultum, nihil incertum erat, cum dicitur, quis nouit. Tom. 8. in enarratione Psalmi. 50.*

\* Iona. 3.  
\* Psalm. 18.  
*Quomodo intelligendum illud Deut. 13. Tentat vos Dominus*

*&c. \* Gen. 22. Non ergo, ex Augustini sententia, antea cognouisse videtur Abraham iustitiæ suæ, quauis iustus esset. \* Psalm. 18. Vt tenebræ*

Confessionis Augustinianæ Lib. II.

XX. *Hominem renatum & iustificatum, de arcano diuine prædestinationis vsq; adeo præsumere non debere, ut certo statuatur se ex numero prædestinatorum esse.*

*Quare nullus certo sciat, se prædestinatum esse.*

\* 2. Cor. 12.

\* Ioan. 15.

\* Esai. 1.

\* Philip. 2.

*Timendum omnibus, àu incertū est, quo sit perueniendum.*

*Quidam de filiis perditionis in fide, quæ per dilectionem operatur, incipiunt in se vivere, qui postea tamē cadunt.*

\* Gal. 5.

*Prædestinatio in huius vitæ periculis, nobis incerta.*

Quis ex multitudine fidelium, quandiu in hac mortalitate uiuit, in numero prædestinatorum se esse præsumat? quia id occultari opus est in hoc loco, ubi sic cauenda est elatio, ut etiam per Sathanæ angelum ne extolleretur, tantus colaphizaretur Apostolus. Hinc & Apostolis dicebatur: \* *Si manseritis in medicente illo, qui illos utique sciebat manfuros. Et per Prophetam: Si uolueritis, & audieritis me: cum sciret ipse, in quibus \* operaretur & uelle. Et similia multa dicuntur, propter huius uilitatem secreti, ne forte quis extollatur, sed omnes etiam qui bonè currunt, timeant, dum occultum est, quod perueniant. Propter huius ergo uilitatem secreti, credendum est quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseuerandi vsque in finē, in fide, quæ \* per dilectionem operatur, incipere uiuere, & aliquandiu fideliter ac iuste uiuere, & postea cadere, neque de hac vita, priusquam hoc eis contingat, auferri. Tom. 7. de corrupt. & gratia, cap. 13.*

Prædestinatio Dei est apud nos, qui dum in præsentis vitæ periculis uersamur incerta est, apud illum tamen, qui fecit quæ futura sunt, incommutabilis permanet. Tom. 7. ad artic. sibi falso impositos, art. 12.

Notuimus aliquos etiam perfectos ex labore multorum annorum, prolapfos in uilimo uita suæ, & peritisse. Aliquos uerò ab ineunte ætate sua in omni scelere & damnabilitate vsque ad decrepitam ætatem perdurasse, & repenti cælitus, inspirata salute raptos esse ad requiescentem regni cælorum. Nouimus etiam paruulos, quibus vsus liberi arbitrij non est, ut de bonis aut malis eorum meritis iudicemus, parentum manibus ad gratiam sacri baptismatis deportatos, & cum in uino eorum per manus Sacerdotis mysterium fidei adimpletetur, aliquoties alterum in parentum manibus factum exanimem, fraudatum gratia saluatoris. Quis sapiens

Cap. V. de Iustificatione. 214

& intelligens hæc? Aut quis idoneus erit, horum reddere rationem? Dicamus cum Dauid: \* *Iustus Dominus in omnibus uis suis, & sanctus in operibus suis. Et: Quam magnificata sunt opera tua Domine: uinum profunde facte sunt cogitationes tue. Dicamus etiam cum*

\* Psal. 144.

Apostolo Paulo: \* *O altitudo diuitiarum, sapientie, & scientie Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uie eius? Et paulo post: Solus Dominus scit, qui sunt eius. In quantum autem possumus, omnes homines ad bonum opus exhortemur, nulli desperationem demus, pro inuicem oremus, in cōspectu Dei nos humilitemus, dicentes: \* Fiat uoluntas tua. Ipsius erit potestatis, iudicium in nobis debuit mutare damnationis, & gratiam prædestinationis indebitam prærogare. Tom. 7. hypognost lib. 6. in fine.*

\* Psal. 91.

\* Rom. II.

\* 2. Tim. 2.

\* Math. 6.

Nec moueat quod sæpe diabolus seducit etiam illos, qui iam regenerati in Christo uias ingrediuntur Dei. Nouit enim Dominus qui sunt eius: ex his in æternam damnationem neminē ille seducit. Sic enim nouit Dominus ut Deus: quem nihil latet etiam futurorum, non ut homo qui hominem ad præsens uidet, sed tamen uidet, cuius cor non uidet, qualis autem postea futurus sit, nec seipsum uidet. Tom. 5. de Cuius. Dei, lib. 20. cap. 7.

*Homo regeneratus ingrediens uias Dei sæpe seducitur à Diabolo.*

\* 2. Tim. 2.

*Homo seipsum qualis postea futurus sit, non uidet.*

XXI. *Perseuerantia donum se certo habiturum, neminem absoluta & infallibili certitudine, nisi ex speciali reuelatione posse cognoscere.*

Quis primos illos homines in paradiso negare audeat beatos fuisse ante peccatum? quauis de sua beatitudine quæ diuturna, vel uerum æterna esset, incertus? Esset autem æterna, nisi peccassent: cum hodie non imprudenter beatos uocamus, quos uidemus iuste ac piè, cum spe futuræ immortalitatis hanc uitam ducere sine crimine uastante conscientiam, facile impetrantes peccatis huius infirmitatis diuinā misericordiam. Qui licet de suæ perseuerantiæ præmio certi sint, de ipsa tamē perseuerantia sua reperiuntur incerti.

*Quis in hac uita dici possit beatus.*

*Iusti licet de sua perseuerantia præmio certi sint, de ipsa*

*tamē sua per severantia si- tione ab illo fiat certus, qui de hac re iusto latenteque iudicio non omnes instruit, sed neminem fallit? rom. 5. incerti de Civitate Dei, lib. 11. cap. 12.*

Vt perseverent in eo quod esse cœperunt, etiam pro seipſis orant fideles: vile est quippe omnibus, vel penè omnibus propter humilitatem saluberrimum, vt quales futuri sint, ſcite non poſſint: Ad hoc dicitur: \* *Qui videtur stare, videat ne cadat*: propter huius timoris vilitatem, ne regenerari & piè vivere incipientes, tanquam

\* 1. Cor. 10.

\* Rom. 12.

\* Iob. 7.

securi\* alta ſapiamus, quidam non perseveraturi perseveraturis, Dei permissione vel prouisione ac dispositione miscentur, quibus cadentibus territi cum timore & tremore gradiamur viam iustam, donec ex hac vita, quæ \* *tentatio est super terram*, transierimus ad aliam, vbi iam non sit elatio comprimenda, nec contra eius suggestiones, tentationesque luctandum. *Tom. 2. Epist. 107. ad Vitalem, circa medium Eadem habes. Tom. 7. de bono persever. cap. 8.*

Ideo quippe, sicut iam supra diximus, non perseveraturi perseveraturis, prouidentissima Dei voluntate miscentur, vt esse discamus non\* alta sapientes, sed humilibus consentientes, & cum\* timore & tremore nostrâ ipsorum salutem operemur. Deus est enim qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate. Nos ergo volumus, sed Deus in nobis operatur & velle: nos ergo operamur, sed Deus in nobis operatur & operari pro bona voluntate. Hoc nobis expedit & credere & sciamus ipsorum salutem operari. *Tom. 7. de bono persever. cap. 13.*

\* Rom. 12.

\* philip. 2.

*Tu misimum nobis est, cum timore & amore non sciamus ipsorum salutem operari.*

De vita æternâ, quam filiis promissionis promisit, nõ mendax Deus ante tempora æternâ, nemo potest esse securus, nisi eum consummata fuerit ista vita, quæ tenetur, nisi tentatio\* est super terram, sed faciet nos perseverare in se vsque in eius vitæ finem, cui quotidie dicimus: \* Ne nos inferas in tentationem. *Ibidem, cap. 22.*

\* Iob. 7.

\* Matt. 6.

Quotusquisque talis inuenitur, de cuius animo & moribus sit in hac vita certa securitas? Nam sicut sibi

quisque, nemo alter alteri notus est, & tamen nec sibi quisque ita notus est, vt sit de sua castina conuersatione securus. Proinde quantum ex fructibus suis multi cognoscantur, & alij quidem bene viuendo proximos latificent, alij malè viuendo contristent, tamen propter humanorum animorum ignota & incerta, rectissime Apostolus\* admonet, vt non ante tempus quicumque iudicemus, donec veniat Dominus, & illuminet abscõdita tenebrarum, & manifestet cogitationes cordis, & tunc laus erit vnicuique à Deo. In iis igitur huius vitæ tenebris, in quibus peregrinamur\* à Domino, quâdiu per fidem ambulamus, non per speciem, desolatam debet se Christiana anima putare, ne desinat orare: & Scripturarum diuinarum sanctarumque sermonum discat, tâquam\* lucernæ in obscuro loco posite, fidei oculum intendere, donec dies luceat, & lucifer oriatur in cordibus nostris. *Tom. 1. Epist. 12. cap. 2. ad Probam viduam. Et plenam securitatem, meræque solatia.*

Non enim\* accepistis spiritum seruitutis iterum in timore, tamen de timore comite caritatis ait: \* Cum timore ac tremore multo fui apud vos. Et ea sententiam quam commemorauimus, ne aduersus fractos oleæ ramos insertus superbiret oleaster, ipse vsus est dicens: \* Noli altum sapere, sed time. Ipse omnia membra Christi generaliter admonens ait: \* Cum timore & tremore vestram ipsorum salutem operamini. Deus est enim, qui operatur in nobis & velle & operari, pro bona voluntate: ne ad vobis testamentum videatur pertinere quod scriptum est: \* Seruite Domino in timore & exultate ei cum timore. *Tom. 6. de sancta virginitate, cap. 33.*

X XII. Iustificationis gratiam non solis predestinatis ad vitam, sed & vocatis quoque aliis contingere.

MULTI vocati: & non in eis, de quibus dictum est: \* *Multi uocati, et pauci uocati electi.* Et tamen, quis neget eos electos, eum credunt & baptizantur, & secundum Deum viuunt? Planè dicuntur electi à nescientibus quid futuri sint, non ab illo, qui eos nouit non habere perseverantiam, quæ ad beatam vitam perducit electos, scitque illos ita

*Nec sibi quisque ita notus est, vt sit de sua castina conuersatione securus. 1. Cor. 4. 2. Cor. 5. Et tamē quidam nunc heretici, nullam admittunt dubitationē de desolatione: sed certitudinem exigunt, & plenam securitatem, meræque solatia. 2. pet. 1. Rom. 8. 1. Cor. 2. Rom. 11. Philip. 2. Ad nouum etiam Testamentum pertinent, seruire Domino in timore, & exultare eum cum timore. psal. 2.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.II.

stare, vt præcuerit esse caluros. *Tom. 7. de corrept. & gratia. cap. 7.*

Videmus paruulis non nisi per Dei gratiam regenerationem donari: & eius occulto, iusto tamen iudicio, quomodo non est \* iniquitas apud Deum, quosdam etiam post baptismum pessimè viuendo perituros, in hac tamen vita quouisque pereant detineri: qui non perirent, si eis corporis mors lapsum eorum præueniens subueniret: quoniam nullus mortuus indicatur ex bonis seu malis, quæ fuerat si non moreretur acturus: alioquin Tiriij & Sidonij, \* non secundum ea quæ gesserunt pœnas lucret, sed potius secundum ea, quæ gesturi fuerant, si in eis illæ virtutes Evangelicæ factæ fuissent, per grandem penitentiam, & per Christi fidem consequerentur salutem. *Tom. 7. de bono perseuerantia, cap. 11.*

\* Rom. 9.

*Nemo iudicatur ex his, que gesiurus erat: si uiueret: sed ex iis que gessit.*

\* Matt. 11. Luc. 10.

*Quæra huic iusto tribuatur donum perseuerantia, illi non tribuatur in scriptis. Et iudicabit.*

\* 1. Ioan. 2.

\* 1. Sai. 17.

*Est igitur aliquis ex numero iustorum, qui non est ex numero prædestinatorum.*

\* 1. Ioan. 2.

## Cap. V. de Iustificatione. 216

in eo sortem consecuti: non erant prædestinati secundum propositum eius, qui uniuersa operatur. Nam si hoc essent, ex illis essent, & cum illis sine dubitatione mansissent. *Ibidem, cap. 8.*

Sed de hac re, id est, cur quidem non permansuri in fide, & sanctitate Christiana, tamen accipiant ad tempus hanc gratiam, & dimittantur hic uiuere, donec cadant, cum possint rabi de hac vita, ne malitia \* mutet intellectum eorum, quod de sancto immatura morte defuncto scriptum est in libro Sapientia, quærat quisque vt potuerit. *Tom. 2. epist. 107. ad Vitalem, circa medium Epistole. To. 4. lib. 2. quæst. 1. ad Simplicianum, Saulem dicit fuisse reprobum, quem idem ipse iustum aliquando fuisse ostendit.*

\* Sap. 4.

*X X I I I. Iustificatum sine speciali auxilio Dei, in accepta iustitia perseuerare non posse.*

**A**fferimus donum Dei esse perseuerantiam, qua usque in finem perseueratur in Christo: finem autem dico, quo vita ita finitur, in qua tãtummodo periculum est, ne cadatur. Itaque vtrum quisque hoc munus acciperit, quandiu hanc vitam ducit, incertum est. Si enim priusquam moriatur, cadat, non perseuerasse vtique dicatur, & verissimè dicitur. *To. 7. de bono perseuerant. c. 1.*

*Perseuerantia in bono usque ad mortem, donum Dei.*

Iplos quoque regeneratos, alios perseuerantes usque in finem hinc ire: alios quouisque decidant, hic teneri: qui vtique non decidissent, si antequam laberentur, hinc issent: & rursus quosdam lapsos, quo usque recedant, non exire de hac vita, qui vtique perirent, si antequam redirent, exirent. Vnde satis dilucidè ostenditur & inchoandi, & usque in finem perseuerandi gratiam Dei non secundum merita nostra dari, sed donari secundum ipsius secretissimam eandemque iustissimam, beneficentissimam, sapientissimam voluntatem. *Ibidem, cap. 13.*

*Initium gratia & perseuerantia donum non cadit sub merita nostra sed secretissima Dei voluntate donatur.*

Si dixerimus istam perseuerantiam tam laudabilem tamque felicem, sic esse hominis, vt ei non sit ex Deo: Illud primitus euacuamus, quod ait Dominus conuincitur Petro: \* *Rogauit pro te, ne deficiat fides tua. Quid enim*

*perseuerantia sine speciali gratia Dei non haberi.*

\* Luc. 22.

professio si ab homine homini esset, à Deo poscenda non esset. Deinde cum dicat Apostolus: *\*Oramus autem ad Deum, ne quid faciatis mali: proculdubio perseverantiam eis orat ad Deum. Neque enim nihil mali facit, qui bonum deserit, & à quo declinare non debet, inclinatur in malum, non perseverans in bono. Illo etiam loco ubi dicit: \* Gratias ago Deo in omni memoria vestri, semper in omni prece mea pro omnibus vobis cum gaudio deprecationem faciens, super communionem vestram in Evangelio à prima die usque nunc, confidens hoc ipsum, quoniam qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu: Quid aliud eis, quam perseverantiam in bono usque in finem, de Dei miseratione promittit? Itemque ubi dicit: \* Salutate vos Epaphras, qui ex vobis est servus Christi Iesu, semper certans pro vobis in orationibus, ut steteris perfecti & pleni in omni voluntate Dei: quid est ut steteris, nisi ut perseveretis? Et paulo post: Item Iudas Apostolus cum dicit: \* Ei autem qui potens est, conservare vos sine offensione, & constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in lætitia. nonne apertissime ostendit donum Dei in bono perseverare usque in finem? Quid enim aliud donat, qui conservat sine offensione, vt constituat ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in lætitia, nisi perseverantiam bonam: Quid est etiam, quod in Apostolorum actibus legimus: \* Audientes autem gentes gaudia sunt, & exceperunt verbum Domini, & crediderunt, quotquot erant ordinati in vitam æternam? Quis in vitam æternam potuit ordinari, nisi perseverantiam dono? quæ quidem qui perseveraverit \* usque in finem hic salvus erit. Et iterum: Dicimus, \* inquit (Cyprianus) Sanctificetur nomen tuum: non quod optemus Deo vt sanctificetur orationibus nostris, sed quod petamus à Deo, vt nomen eius sanctificetur in nobis: cæterum à quo Deus sanctificatur, qui ipse sanctificat? Sed quia ipse dixit: \* Sancti estote, quoniam & ego sanctus sum: id petimus & rogamus, vt qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus perseveremus. Ecce gloriosissimus martyr hoc sentit, quod in his verbis quotidie fideles Christi petunt, vt perseverent in eo quod esse cœperunt. Nullo autem dubitante, quisquis à Domino*